
C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E/O ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO COLUMBA. DETERMINA A 
CONTRARRE MODALITÀ DI SCELTA DELLOPERATORE 
ECONOMICO  -  CUP: D55F21003110001

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 134   del 23-06-2023

Reg. Gen. N. 259   del 23-06-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 135 del 22-06-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Sebastiano Urano;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 



 Pag. 2 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.
f.to   Salvatore Virzì
(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 3 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 135 del 22-06-2023

Oggetto:

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E/O ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO COLUMBA. DETERMINA A 
CONTRARRE MODALITÀ DI SCELTA DELLOPERATORE 
ECONOMICO  -  CUP: D55F21003110001

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATI:

il Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 254 del 06.08.2021 “Destinazione di risorse per interventi resisi 

necessari a seguito dell’avvenuta esecuzione delle indagini diagnostiche su solai e controsoffitti delle 

istituzioni scolastiche per prevenire fenomeni di crollo” è stato approvato l’elenco definitivo delle istanze 

di accesso ammesse ai benefici del “Fondo strutturale per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale” per interventi di messa in sicurezza delle scuole a seguito di indagini diagnostiche su solai e 

controsoffitti, in cui questo comune risulta inserito per l’Intervento di messa in sicurezza dell’edificio 

scolastico Columba” per l’importo complessivo di € 1.500.000,00;

la Determinazione Dirigenziale di S.T. n° 201 del 24.11.2021, Reg. Gen. n° 487 del 24.11.2021, di impegno 

delle somme occorrenti alla realizzazione dell’intervento in oggetto;

la Determinazione di S.T. n° 221 del 13.12.2021, Reg. Gen. n° 531 del 14.12.2021, di affidamento dei 

servizi di ingegneria inerenti la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, ecc., dei lavori 

in parola dell’edificio scolastico Columba al raggruppamento RTP denominato “GGC Progetti” con 

capogruppo mandatario l’Arch. Giovanni Beninato con sede legale in Via Etnea n° 18, C.F.: BNN GNN 

61H24 E532L, P. Iva 00982920894, 96013 Carlentini (SR), per l’importo di € 69.969,92, oltre oneri di 

legge ed Iva pari ad € 18.807,92, per complessivi € 88.777,84;

il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00, redatto 

dall’RTP denominata “GGC Progetti”, come sopra generalizzata;

la Deliberazione di Giunta Comunale n° 68 del 08.06.2022, di approvazione del progetto esecutivo dell’ 

Intervento di Miglioramento e/o Adeguamento Sismico dell’Edificio Scolastico Columba dell’importo 

complessivo di € 1.500.000,00;



 Pag. 4 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

il Decreto 6 Dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n° 18 del 23.01.2023, con la quale proroga la scadenza per la conclusione degli interventi di messa in 

sicurezza delle scuole al 31.12.2023;

la Determinazione di S.T. n° 112 del 19.05.2023, Reg. Gen. n° 190 del 22.05.2023 di preso d’atto 

dell’aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, al nuovo prezzario regionale dei 

lavori Pubblici di cui al Decreto n°17/Gab. del 29.06.2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la 

Mobilità della Regione Siciliana;

VISTO il comma 1 dell’art. 1 del Decreto 6 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito che 

proroga il termine ultimo per la rendicontazione finale dell’intervento al 31 dicembre 2023, pena la 

decadenza del contributo;

VISTO che occorre provvedere ad avviare immediatamente il procedimento di selezione degli operatori 

economici a cui affidare i lavori di miglioramento e/o adeguamento sismico dell’Edificio Scolastico 

Columba;

CONSIDERATO che le lavorazioni previste nel C.M.E., riguardano per la maggior parte, interventi invasivi 

alle strutture sia orizzontali che verticali, con conseguente chiusura di una porzione del plesso scolastico 

interessato;

PRESO ATTO che l’intervento, al fine di evitare sconvolgimenti alle attività didattiche che amministrative, 

relative all’anno scolastico in corso, dovrà essere eseguito a partire dal periodo delle vacanze estive e fino 

alla fine del corrente anno;

CONSIDERATO che gli adempimenti per l’attuazione dell’intervento in argomento competono a questo 

Comune e che pertanto, occorre porre in essere la conseguente attività gestionale;

VISTO l’art.32 c. 2 del D. Lgs. n° 50/2016 che dispone, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3 della Legge 11 Settembre 2020 n° 120, che disciplina 

l’affidamento dei lavori in oggetto;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3 della Legge 11 Settembre 2020 n° 120 e s.m.i., che consente la 

procedura negoziata, senza bando, di cui all’Art. 63 del D. Lgs. n° 50/2016, per lavori di importo pari o 

superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del D Lgs. n° 50/2016, ritenuto, 

oltretutto, che la limitatezza dei tempi a disposizione per l’affidamento dei lavori, porta ad escludere il 

ricorso alle normali procedure di aggiudicazione ritenute eccessivamente lunghe;

VISTO l'art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico quale strumento prioritario per 

l'acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, consentendo di snellire le procedure di 

affidamento e ridurne tempi e costi;

RITENUTO dovere provvedere alla adozione di specifica Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 3 del 



 Pag. 5 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

D. Lgs 50/2016 e s.m.i.

RITENUTO PERTANTO dovere determinare, per divenire all’affidamento dei lavori di che trattasi:

la scelta dell’Operatore Economico, avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) e comma 3 della Legge 11 

settembre 2020, n. 120, tramite RDO (Richiesta di Offerta) sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA):

l’individuazione degli operatori economici con i quali negoziare, avverrà mediante l’invito, nel rispetto dei 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, di n° 10 

Operatori Economici, abilitati sulla piattaforma MePA (Mercato elettronico per la Pubblica 

Amministrazione) per la categoria di qualificazione prevista dal CSA, cui inviare una Richiesta di 

Offerta;

il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, secondo le 

risultanze del Q.T.E. di progetto approvato, ai sensi dell’Art. 1 comma 3 della Legge 11 Settembre 2020 

n° 120;

l’approvazione della lettera di invito e la modulistica di partecipazione necessaria a dare avvio alla 

procedura suddetta;

il contratto verrà previsto in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale Rogante della Stazione 

Appaltante per come disposto dall'art 32, comma 14, del D. Lgs. n° 50/2016 in modalità elettronica;

DATO ATTO che in adempimento alla normativa legge 136/2010 è stato acquisto dall’Autorità di Vigilanza 

l’identificativo di gara C.I.G. n° 9575221A54;

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n° 17 del 22.12.2022 relativa alla nomina di Responsabile Unico 

del Procedimento;

VISTA la L.R. n° 12/2011 e successiva n° .08/2016;

VISTO il Testo Unico EE.LL. di cui al D. L.vo n° 267/2000 e ss.m.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 per quanto ancora in vigore;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n° 120;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

Tutto ciò premesso;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate anche se non 

materialmente trascritte di:

1)AVVIARE:

La scelta dell’Operatore Economico, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) e comma 3 della Legge 11 

settembre 2020, n. 120, tramite RDO (Richiesta di Offerta) sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA):



 Pag. 6 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

L’individuazione degli operatori economici con i quali negoziare, mediante l’invito, nel rispetto dei 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, di n° 10 

Operatori Economici, abilitati sulla piattaforma MePA (Mercato elettronico per la Pubblica 

Amministrazione) per la categoria di qualificazione prevista dal CSA, cui inviare una Richiesta di 

Offerta;

2)APPROVARE la lettera di invito e la modulistica di partecipazione necessaria a dare avvio alla procedura 

suddetta;
3)DARE ATTO CHE:

il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

secondo le risultanze del Q.T.E. di progetto approvato, ai sensi dell’Art. 1 comma 3 della Legge 11 

Settembre 2020 n° 120;

il contratto verrà previsto in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante per come disposto dall'art 32, comma 14, del D. Lgs. n° 50/2016 in modalità elettronica;

i lavori potranno essere consegnati anticipatamente, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 

D. Lgs. 50/2016 e Art. 8 lett. a) della Legge n° 120/2020, ai fini del rispetto del termine ultimo 

previsto nel Decreto 6 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito sopracitato;

le somme occorrenti sono state impegnate con Determinazione Dirigenziale di S.T. n° 201 del 

24.11.2021, Reg. Gen. n° 487 del 24.11.2021 e sono disponibili al codice 04.02-2.02.03.99.001 Cap. 

2562 Bil. 2022 (RE);

non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

La presente Determinazione diventa esecutiva dalla data di adozione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to   Sebastiano Urano
(Firmato elettronicamente)


